日介支専協第２-0372号

令和３年２月 24日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

  一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口  里 則

[公 印 省 略]

「アルコール問題を有する地域高齢者への効果的な介入と支援に

関する研究」のアンケート調査協力について

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

当協会では、厚生労働科学研究費「アルコール依存症の早期介入から回復

支援に至る切れ目のない支援体制整備のための研究（研究代表者：独立行政

法人国立病院機構久里浜医療センター 精神科診療部長 木村充先生）」の分

担研究「アルコール問題を有する地域高齢者への効果的な介入と支援に関す

る研究」（研究分担者：国立病院機構肥前精神医療センター 院長 杠岳文

先生）のアンケート調査に協力することといたしました。

この調査は、当協会会員を対象（無作為抽出 1,000 名）に、介護現場にお

けるアルコール問題を有する高齢者について、実態を明らかにした上で、介

護支援専門員をはじめ、支援をする皆様のニーズを把握し、対応マニュアル

や研修事業などの整備に役立てたることを目的として実施されますので、予

めご連絡申し上げます。

敬具

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局  木村能子 担当：佐藤里美・松下美音

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地

金子ビル 2階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail　soumuka@jcma.or.jp

記

１．調査名：

アルコール問題を有する地域高齢者への効果的な介入と支援に関する研究

「高齢者の飲酒問題についてのアンケート」

２．対象者：居宅介護支援事業所に勤務する当協会会員 1,000名(無作為抽出)

３．調査方法： 調査票一式を郵送にて配布。

  ※調査票一式は、対象となった会員の皆様に直接郵送で届きます。

４．本調査に関する問合せ先：

国立病院機構肥前精神医療センター臨床研究部

〒842-0192佐賀県神埼郡吉野ヶ里町三津 160

TEL: 0952-52-3231, FAX: 0952-53-2864

以上